



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月23日

上場取引所 東

上場会社名 愛光電気株式会社

コード番号 9909 URL <http://www.aiko-denki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 近藤 保

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 大関 正一

TEL 0465-37-2121

四半期報告書提出予定日 平成27年7月28日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年3月21日～平成27年6月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,501	△3.3	38	△48.1	37	△48.5	4	△88.5
27年3月期第1四半期	2,585	21.2	73	—	73	—	37	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.99	—
27年3月期第1四半期	8.61	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
28年3月期第1四半期	5,698		1,996		35.0	455.92
27年3月期	5,879		2,013		34.3	459.95

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 1,996百万円 27年3月期 2,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年3月21日～平成28年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,720	1.3	113	—	113	846.2	43	—	9.82
通期	11,600	0.2	180	19.3	180	16.5	80	8.6	18.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	4,411,000 株	27年3月期	4,411,000 株
28年3月期1Q	32,364 株	27年3月期	32,364 株
28年3月期1Q	4,378,636 株	27年3月期1Q	4,379,436 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビューを実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想に関する事項については2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の金融政策や財政政策を背景として、企業の設備投資の増加や雇用環境の改善など、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、円安による原材料価格の高騰や消費税率引き上げ等による個人消費の低迷などの影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

電設資材卸売業界におきましては、官公庁工事・民間建設投資も持ち直しが見られる中、LED照明、太陽光発電システム等の省エネ関連商材に活況が見られ、消費税増税後も景気回復の期待感や先行きの好材料から設備投資需要に安定感が出てまいりました。しかしながら原材料価格や現場人件費の高騰により需要獲得の競争が激しく、収益環境は依然として厳しい状況です。

このような状況の中、当社においては4月に展示即売会「AIKOフェスタ2015」を実施した他、積極的な販売活動を推し進めるとともに、業務効率化アップに努めるなど収益改善に努めております。

結果、当第1四半期累計期間における売上高は2,501百万円(前年同期比3.3%減)となりました。

利益面につきましては、販売費及び一般管理費の総額は369百万円(前年同期比2.0%増)となりました。これにより営業利益38百万円(前年同期比48.1%減)となり、経常利益37百万円(前年同期比48.5%減)、四半期純利益は税制改正に伴う繰延税金資産の取崩し等により4百万円(前年同期比88.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は5,698百万円となり、前事業年度末に比べ181百万円減少いたしました。流動資産は4,749百万円となり、185百万円減少いたしました。主な要因は期末在庫商品の増加(前期末比158百万円増)と、売上債権の減少(前期末比362百万円減)による差額です。固定資産は948百万円となり、3百万円増加しております。

当第1四半期会計期間末の負債合計は3,701百万円となり、前事業年度末に比べ163百万円減少いたしました。流動負債は3,467百万円となり、前事業年度末に比べ170百万円減少いたしました。主な要因は仕入債務の減少(前期末比88百万円減)によるものです。固定負債は前事業年度末に比べ6百万円増加しております。

これらにより当第1四半期会計期間末の純資産の部は1,996百万円となり、前事業年度末と比べ17百万円減少いたしました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年4月30日発表の数値と同じであり、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月20日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,379,988	1,402,367
受取手形	1,446,442	1,423,397
売掛金	1,730,310	1,391,167
商品	291,614	450,138
その他	134,639	120,041
貸倒引当金	△48,533	△37,708
流動資産合計	4,934,462	4,749,405
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	176,108	173,838
土地	342,520	342,520
その他(純額)	19,366	19,707
有形固定資産合計	537,994	536,065
無形固定資産	27,129	28,465
投資その他の資産		
投資有価証券	69,410	80,351
その他	489,650	482,982
貸倒引当金	△179,323	△179,233
投資その他の資産合計	379,737	384,101
固定資産合計	944,861	948,632
資産合計	5,879,323	5,698,038

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月20日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	313,650	287,373
買掛金	882,049	786,773
電子記録債務	287,076	319,777
短期借入金	1,800,000	1,800,000
賞与引当金	70,000	96,997
役員賞与引当金	5,110	-
その他	279,622	176,086
流動負債合計	3,637,509	3,467,008
固定負債		
退職給付引当金	152,452	158,206
役員退職慰労引当金	75,392	76,495
固定負債合計	227,845	234,702
負債合計	3,865,354	3,701,710
純資産の部		
株主資本		
資本金	611,650	611,650
資本剰余金	691,950	691,950
利益剰余金	695,349	669,049
自己株式	△9,784	△9,784
株主資本合計	1,989,164	1,962,864
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	24,805	33,462
評価・換算差額等合計	24,805	33,462
純資産合計	2,013,969	1,996,327
負債純資産合計	5,879,323	5,698,038

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年6月20日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年3月21日 至平成27年6月20日)
売上高	2,585,928	2,501,254
売上原価	2,150,094	2,093,540
売上総利益	435,834	407,714
販売費及び一般管理費	362,348	369,542
営業利益	73,486	38,172
営業外収益		
受取利息及び配当金	870	429
生命保険配当金	390	423
その他	1,062	1,047
営業外収益合計	2,323	1,900
営業外費用		
支払利息	2,334	2,201
その他	8	7
営業外費用合計	2,343	2,209
経常利益	73,467	37,863
税引前四半期純利益	73,467	37,863
法人税、住民税及び事業税	14,537	20,669
法人税等調整額	21,231	12,843
法人税等合計	35,769	33,512
四半期純利益	37,697	4,351

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。